

این شد که شاهنشاهی هخامنشی در متون

چینی به عنوان و میخیان از اهمیت زیادی برخوردار شد. تکامل مزد بسنا در این دوره باعث گسترش آن از شرق تا غرب گردید و همچنین میراث هخامنشی نقش پررنگی در سیاست و جنبش های تاریخ محاکم ایران بازی می کرد.

در نظام هم تری خصوصیت این دولت احترام به آزادی فردی و قومی، برابری، نظم قانون، تشویق هنرها و فرهنگ ولایتی و ترویج بازرگانی و سفر بود. از احترام به آزادی قومی و فردی این امر بسیار آشکار شود که در دوران این حکومت اقوام بسیاری می پیوستند که آداب و رسوم خود را نگه داشتند و فرسنگ ایالتی و قومی آنان راجع بود در این زمان 20 ایالت یا استان سیاسی و اقتصادی هم وجود داشت. این استان را خستریه می گفتند و یونانیان به سترای تبدیل کرده اند و یونانی های زیادی در دوره فرمانروای هخامنشیان وجود داشتند که از نگاه سیاسی و اجتماعی و اقتصادی قابل توجه اند اما در این فصل دست کشاده ندارم بعد همین را در این باب به نگارش بیاورم.

در دوران فرمانروای 220 ساله پادشاهان معروف مانند کوروش کبیر، کمبوجیه اول، داراوش اول، خشایارشا، اردشیر اول، داراوش دوم، اردشیر دوم، کوروش کبیر، اردشیر سوم، داراوش سوم در تحت هخامنشیان نشستند ما این جا درباره برخی از شاهان این دودمان را مورد مطالعه قرار بدیم که ایشان برای پیشرفت زبان و ادبیات در این دوره کار شایانی انجام دادند اگر من برخی



از شاهان دوره هخامنشیان را در این فصل ذکر نه مکمل این فصل نامکمل میشود و ظلم به این فرمانروایان بزرگی جهان باستان و پارتی شاهان هخامنشی بر روی شاهان مستقیم جهان روند تازه پیدا کردند و چیزهای بسیار را کشف کرده بودند که ناقابل فراموش است.

## پادشاهان بزرگ هخامنشی

در دو دمان هخامنشی پادشاه زیادی به تخت و تاج رسیدند و فرمانروایی کردند. این جا ممکن نیست که همه پادشاهان را مورد توجه قرار بدهم به همین علت برخی از شاهان این سلسله ایران باستان که خیلی معروف اند و یک مدت زیادی فرمانروایی کرده بودند انتخاب کرده ام که ایشان کار بجا نظیر در این دنیا و مملوهای در کشور ایران باستان انجام داده بودند.

## کوروش بزرگ یا کوروش دوم

در سلسله هخامنشی که نامشنان سرخوردست می آید بنام کوروش دوم یا کوروش بزرگ و در زبان انگلیسی بنام CYRUS II و CYRUS THE GREAT در سراسر دنیا شناخته می شد کوروش بزرگ را علاوه بر کوروش دوم در پارسی باستان و نامهای مختلف مانند کوروش کبیر و کوروش می شناسند کوروش دوم بنیانگذار و نخستین شاه شاهنشاهی سلسله هخامنشی بود که به مدت سی سال (30y) در بین سالهای 559 تا 529 BCE بر لواحی گسترده ای از آسیا حکومت میکرد.

منابع زندگی کوروش بزرگ و منبع شناسی تاریخ ها و هخامنشی مهم ترین منابع کلاسیک